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Kære Line Ervolder

 

Du har den 19. april 2021 via din medlemssekretær stillet følgende 

spørgsmål til forvaltningen om efteruddannelse til sundhedssygeple-

jersker:

 

1. Hvilke efteruddannelser tilbyder Københavns kommune deres sund-

hedsplejersker?

2. De efteruddannelser der tilbydes, er det de nationale eller Køben-

havns kommunes egne?

 

Det ville være fint med en oversigt over hvad der findes, hvor mange der 

tilbydes årligt og enhedsprisen på de forskellige uddannelser. 

Jeg er særlig interesseret i, hvor mange sundhedsplejersker, der får til-

budt den landsdækkende officielle ammevejlederuddannelse.

 

Motivation

I forbindelse med den aktuelle debat i pressen (de seneste par uger) 

om mangel på jordemødre, ønsker jeg en oversigt over hvor mange og 

hvilke efteruddannelsesmuligheder Københavns kommune har inden 

for amning og småbørnspleje?

 

 
Besvarelse
 
Ad 1. Hvilke efteruddannelser tilbyder Københavns kommune deres 

sundhedsplejersker?

 
Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) tilbyder løbende alle sund-

hedsplejersker efteruddannelse/kompetenceløft. Efteruddannelse og 
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kompetenceløft gives både bredt til alle sundhedsplejersker, og til ud-

valgte sundhedsplejersker, hvor efteruddannelse og kompetenceløft af-

spejler de arbejdsfunktioner, som sundhedsplejerskerne har, samt de 

særlige indsatser de arbejder med i forvaltningen.

 

Alle sundhedsplejersker i BUF bliver i forbindelse med ansættelse ud-

dannet og certificeret i Alarm Distress Baby Scale (ADBB) gennem 

Center for Tidlig Indsats og Familieforskning på Københavns Univer-

sitet, samt får en introduktion til den motoriske screening og sansemo-

torik.

 

Derudover planlægger forvaltningen i samråd med sundhedsplejens 

fem teamledere på årlig basis, hvilke kompetenceløft, der skal gives by-

dækkende i sundhedsplejen. Inden for de sidste par år har Sundheds-

plejen prioriteret et bredt kompetenceløft til alle sundhedsplejersker in-

denfor amning, efterfødselsreaktioner/EPDS-screening, vaccinations-

indsatsen med fokus på HPV-vaccination og motorik-screening. Sidelø-

bende med dette har man prioriteret at kompetenceløfte de udvalgte 

sundhedsplejersker, der har særlige opgaver indenfor: overvægtsind-

satsen, HPV-indsatsen, En God Familiestart-indsatsen målrettet sårbare 

og udsatte familier, motorik-indsatsen, hygiejne-indsatsen, den specia-

liserede ammeindsats med flere.

 

Supplerende til de bydækkende kompetenceløft kan sundhedsplejen i 

hvert af forvaltningens fem områder vælge at sende deres sundheds-

plejersker på efteruddannelse/kompetenceløft fx på en diplom- eller 

masteruddannelse på Københavns Professionshøjskole. Der er inden for 

de sidste par år været cirka 7 sundhedsplejersker i gang med en ma-

ster- eller diplomuddannelse (der er ca. 250 sundhedsplejersker i 

BUF).

 

Ad 2. De efteruddannelser der tilbydes, er det de nationale eller Kø-

benhavns kommunes egne?

 

De kompetenceløft der gives til alle sundhedsplejersker (ca. 250) afhol-

des af forvaltningen selv, enten med interne undervisere, men ofte med 

undervisere udefra (fx fra Kræftens Bekæmpelse, Københavns Universi-

tet, Komiteen for Sundhedsoplysning). Ved at planlægge egne kompe-

tenceløft kan indholdet skræddersyes til det behov der er i København 

Kommunes Sundhedspleje, og ofte gøres langt billigere end at sende 

alle afsted på et eksternt kursus. Til de efteruddannelser/kompetence-

løft, der tilbydes en mindre gruppe udvalgte sundhedsplejersker benyt-

tes en sammensætning af nationalt udbudte kurser, og kurser som for-

valtningen selv afholder. Hvis der udbydes relevante kurser nationalt, vil 

disse typisk blive benyttet, dette er fx tilfældet med ADBB-vejleder-ud-

dannelsen fra Center for Tidlig Indsats og Familieforskning, IBCLC-
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ammekonsulent-uddannelsen fra Komiteen for Sundhedsoplysning, 

Seksualundervisningskurser fra Sex og Samfund, og kurser i Circle Of 

Security-Parenting (COS-P) og International Child Development Pro-

gramme (ICDP) der benyttes til en God Familiestart-indsatsen.

 

Alle sundhedsplejersker er uddannet inden for amning og småbørns-

pleje gennem deres uddannelse til sundhedsplejerske. Sundhedsple-

jerskeuddannelsen er en specialuddannelse af 1½ års varighed, der kræ-

ver, at man først er uddannet sygeplejerske og har mindst 24 måneders 

relevant pædiatrisk erfaring svarende til fuldtidsansættelse.

 

Alle sundhedsplejersker er således uddannet til ammevejning gennem 

deres grunduddannelse til sundhedsplejerske. Derudover er alle sund-

hedsplejersker i Københavns Kommune opdateret med den nyeste vi-

den om amning i 2018 til et to dages kompetenceløft i amning. Forvalt-

ningen arrangerede selv kompetenceløftet i samarbejde med Komiteen 

for Sundhedsoplysning, og benyttede de samme undervisere, der også 

underviser på den danske IBCLC-uddannelse.

 

I Sundhedsplejen er der på nuværende tidspunkt 21 sundhedsplejer-

sker, der er uddannet til IBCLC-ammekonsulenter. Der er derudover en 

sundhedsplejerske der er i gang med uddannelsen og det er planlagt at 

yderligere to sundhedsplejersker skal i gang med uddannelsen. IBCLC-

ammekonsulenterne er fordelt i de fem administrative områder, hvor de 

bruges som ressourcepersoner og sparringspartnere for de øvrige 

sundhedsplejersker ved særlige komplicerede ammeudfordringer.

Priser for IBCLC-ammekonsulentuddannelsen er i 2021-2022 25.800 kr. 

for fire moduler samt en eksamensafgift på ca. 660 US$ (læs mere om 

uddannelsen her: Ammeviden (kompetencecenterforamning.dk)).

 
Venlig hilsen

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Specialkonsulent
 

 

http://kompetencecenterforamning.dk/uddannelsestilbud/ammekonsulent/priser.aspx
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